ELEKTROPRIJENOS BIH
EAEKTPOMPEHOC BUX

Broj: IN-OP-865-5%2024
Datum: (6 -02- 2075

PREDMET: Poja¥njenje tenderske dokumentacije

1.)

U sjedistu  Ugovornog organa dana 04.02.2025. godine, pod brojem protokola
IN-OP-865-30/2024, je zaprimljen Zahtiev za pojasnjenje u postupku javne nabavke:
JN-OP-865/2024 - Nabavka izgradnje TS 110/x kV Jahorina, dostavljen od strane privrednog
subjekta SIEMENS ENERGY D.0.0. BEOGRAD u kome se trazi sljedece:

1. PITANJE

Na stranici 373 od 651 za Upravljacku jedinicu VN polja postavijen je zahtjev da mora da
ima 10 slobodno programabilnih tastera.

Isti zahtjev postavljen je i za Numeriéku distantnu zastitu na stranici 376 od 651.

Takoder, isti zahtjev postavijen je i za Numericku diferencijalnu zastitu transformatora na
stranici 379 od 651.

Molimo da potvrdite da ¢e biti prihvaceni i uredaji zastite i upravljanja sa 8 (osam)
slobodno programabilnih tastera, obzirom da se prema nasim informacijama i
iskustvima u praktiénoj primjeni u TS-ama 110/x kV Elektroprenosa BiH ne koristi vise od
max. 5-6 funkcijskih tastera za standardne namjene. Smatramo da ovim nece biti
narusena funkcionalnost uredaja i sistema, a sigurno ¢ée biti pove¢ana konkurentnost.

ODGOVOR:

Ugovorni organ potvrduje da Ce biti prihvaéeni uredaji zatite i upravljanja sa osam slobodno

programibilnih tastera. Za Ugovorni organ ¢e biti prihvatljiva rjesenja i sa 10 slobodno
programibilnih tastera.

U skladu sa navedenim, bi¢e uradene izmjene tenderske dokumentacije.
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2. PITANJE

Prema TD potrebno je ponuditi i isporuciti dva (2) uredaja Numerigke distantne i
poduZne diferencijalne zastite.

Molimo da potvrdite da li je obzirom na funkciju 87L potrebno ponuditi i dva identiéna
uredaja za drugu stranu DV-a, odnosno u TS Pale i TS GoraZde 1.

Ako jeste, da li je potrebno ponuditi i projektovanje, ugradnju i oZicenje, konfiguraciju i
ispitivanje i pustanje u rad uredaja na drugoj strani DV-a? Takode, da li je potrebno

predvidjeti integraciju ovih uredaja u sistem daljinskog nadzora i upravljanja u ovim TS-
ama,

ODGOVOR:

Ugovorni organ je u TD predvidio ugradnju jednog distantnog uredaja sa integrisanom
funkcijom poduzne diferencijalne zastite, a ne dva uredaja.

Prihvatiljivo je ponuditi uredaj distantne zastite koji ée imati sve zahtijevane funkcije.
Opciono, moguce je ponuditi distantni uredaj koji ¢e imati sve zahtijevane funkcije sa
dodatkom integrisane funkcije poduzne diferencijalne zastite. U skladu sa navedenim bice
uradene izmjene tenderske dokumentacije.

U ovoj fazi nije predvidena ugradnja uredaja poduzne diferencijalne zastite u susjednim
objektima TS Pale i TS Gorazde 1. Samim tim, nije potrebno ponuditi projektovanje,
ugradnju i oZiCenje, konfiguraciju i ispitivanje i pustanje u rad uredaja na drugoj strani DV-a.
Nije potrebno predvidjeti integraciju ovih uredaja u sistem daljinskog nadzora i upravljanja u
ovim TS-ama.

3. PITANJE

Prema TD potrebno je ponuditi i isporuéiti dva (2) uredaja Numericke distantne i
poduzne diferencijalne zastite.

Medutim, u TD nigdje nije navedeno kakav interface treba da ima uredaj obzirom na
komunikaciju sa drugim krajem DV-a vezano za funkciju 87L.

Molimo da navedete da li zahtjevate direktnu komunikaciju putem single mode FO
viakana i ako da za koju duZinu.

Ako ne, molimo da navedete kakav telekomunikacioni kanal ¢e biti predviden za ovu
komunikaciju.
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ODGOVOR:

U ovoj fazi nije predvidena ugradnja dva uredaja u susjednim objektima TS Pale i TS
Gorazde 1.

2.)

U sjedistu  Ugovornog organa dana 05.02.2025. godine, pod brojem protokola
JN-OP-865-31/2024, je zaprimljen Zahtjev za pojasnjenje u postupku javne nabavke: JN-OP-
865/2024 - Nabavka izgradnje TS 110/x kV Jahorina, dostavljen od strane privrednog
subjekta SIEMENS ENERGY D.0.0. BEOGRAD u kome se trai sljedece:

1. PITANJE

Molimo da potvrdite da je u D.2.1, tabela tehni&kih podataka, pozicija 17. Materijal
(oklop, sabirnice), strana 143 od 651, kao materijal oklopa dozvoljeno ponuditi leguru
aluminijuma obzirom da je legura aluminijuma specificirana kao materijal oklopa GISa
“Zahtevi za oklope (kuc¢iSta)” strana 149 od 651 u Tenderskoj dokumentaciji.

ODGOVOR:

U odjeljku D.2.1, tabela tehnickih podataka, pozicija 17. Materijal (oklop, sabirnice), strana
143/651, kao zahtjev za materijal sabirnica je navedeno ,nekorozivni aluminijum®. Za
materijal oklopa sabirnica je dozvoljeno ponuditi leguru aluminijuma, koja je nekorozivna.

2. PITANJE

Na strani 155 od 651 Tenderske dokumentacije, “Montaza, ispitivanje na mjestu
ugradnje i pustanje u rad” je navedeno: "Na osnovu izvjestaja o superviziji nad
montaZzom MOP-a i protokola o provedenim ispitivanjima predmetnog postrojenja na
licu mjesta, predstavnik proizvodaca ¢e saciniti Zapisnik kojim se konstatuje da je MOP
spreman za pustanje pod napon i dati odobrenje za pustanje pod napon MOP-a.”

Molimo Vas da potvrdite da ispitivanja MOP-a podrazumevaju visokonapona ispitivanja
sa dovedenim naponom iz nezavisnog izvora i ispitivanja parcijalnih praznjenja UHF
metodom na kompletno montiranom postrojenju.

ODGOVOR:
Ugovorni organ potvrduje da ispitivanja MOP-a podrazumijevanu visokonaponska ispitivanja

dovedenim naponom iz nezavisnog izvora i ispitivanja parcijalnih praznjenja UHF metodom
na kompletno montiranom postrojenju.
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3.)

U sjedistu  Ugovornog organa dana 05.02.2025. godine, pod brojem protokola
JN-OP-865-32/2024, je zaprimljen Zahtjev za pojasnjenje u postupku javne nabavke:
JN-OP-865/2024 - Nabavka izgradnje TS 110/x kV Jahorina, dostavljen od strane privrednog
subjekta SIEMENS ENERGY D.0.0. BEOGRAD u kome se trazi sljedece:

1. PITANJE

S obzirom na to da smo 4. februara 2024. godine primili novu izmjenu tehniéke
dokumentacije JN-OP-866-6/2024, kao i na éinjenicu da jos uvijek postoje
neodgovorena tehni¢ka pitanja u procesu razjasnjenja, molimo Vas da rok za

predaju ponuda bude prolongiran sa 19. februara 2025. godine na 12. mart 2025.
godine.

Takode, Zelimo skrenuti paZnju na to da je samo obavjestenje o nabavci JN-OP-
865/2024 za izgradnju TS 110/35/10 kV Jahorina objavljeno 26. decembra 2024.
godine, u periodu praznika, kada su mnoge kompanije bile na kolektivnim godi$njim
odmorima. Zbog toga nismo imali moguénost da u tom periodu efikasno radimo na
pripremi ponude, a uzimajucéi u obzir da se radi o izuzetno kompleksnom
postrojenju, dodatno vrijeme za izradu kvalitetne ponude bilo bi od velikog zna&aja.

Unaprijed zahvaljujemo na razumijevanju i nadamo se pozitivhom odgovoru.

ODGOVOR:

Ugovorni organ smatra da nema osnova za trazeno pomijeranje roka za prijem i otvaranje
ponuda, s obzirom da je rok za prijem i otvaranje ponuda ve¢ jednom prolongiran sa 12.
februara 2025. godine na 19. februar 2025. godine.

S postovanjem,

Predsjednik komisije za javnu nabavku JN-OP-865/2024
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